ภาพที่ 2-4 ปริมาณการจําหน่ายรถยนต์รวมของประเทศต่าง ๆ ทั่วโลก 20 ลําดับแรก ในปี พ.ศ. 2554

ที่มา: FOURIN (2012) ประมวลโดยสถาบันยานยนต์

จากภาพที่ 2-5 FIA Foundation (FIA) คาดการณ์ว่า ในอนาคตข้างหน้าจนถึงปี พ.ศ. 2593 ปริมาณ

รถยนต์ที่ใช้งานจะเพิ่มมากกว่าปัจจุบันถึง 3 เท่า รวมทั้งจะมีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างสัดส่วนรถยนต์ที่ใช้

งานของประเทศต่าง ๆ กล่าวคือ ประเทศเศรษฐกิจเก่า (Mature economies) เช่น สหรัฐอเมริกา ยุโรป

ความร่วมมือประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community - AEC) ที่มีเป้าหมายในปี

พ.ศ. 2558 (2015) ทั้งนี้เพื่อให้เป็นการอํานวยความสะดวกด้านการค้า รวมถึงลดขั้นตอนและขจัดอุปสรรค

ด้านมาตรการที่มิใช่ภาษี ทั้งนี้ผู้ที่รับผิดชอบในการดําเนินการเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ดังกล่าว คือ

คณะกรรมการที่ปรึกษาด้านมาตรฐานและคุณภาพของอาเซียน (ASEAN Consultative Committee for

อย่างไรก็ดี มีการคาดการณ์ว่าภายในปี 2563 แนวโน้มการใช้ยานยนต์ประเภทพลังงานทดแทนจะเพิ่มมากขึ้น

ประเดน็ทา้ทายที่ 3 ความตกลงของประชาคมความร่วมมือของอาเซียนที่จะมผีลการเปิดเสรีระหวา่งกัน

และมีเปา้หมายความตกลงในทุกด้านให้มีผลในปี 2558

จากเป้าหมายการรวมตัวของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนให้มีผลในความตกลงร่วมกันในปี 2558

(2015) ด้วยแนวคิดให้อาเซียนกลายเป็นตลาดเดียวและฐานการผลิตร่วม (Single market and production

base) ซึ่งจะทําให้เกิดการเคลื่อนย้ายเสรีทั้งในด้าน วัตถุดิบ สินค้า บริการ การลงทุน เงินทุน และแรงงาน

ดังนั้น ประเด็นท้าทายของอุตสาหกรรมยานยนต์ไทยจากการรวมกลุ่มประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปี 2558

ด้วยเป้าหมายดังกล่าว จึงนํามาสู่การกําหนดวิสัยทัศน์ ปี 2564 (2021) และยุทธศาสตร์ แผนปฏิบัติ

การของแผนแม่บทอุตสาหกรรมยานยนต์ พ.ศ. 2555-2559 (2012-2016) ดังนี้

2. วิสัยทัศน์อุตสาหกรรมยานยนต์ไทย 2564 (VISION 2021)

วิสัยทัศน์อุตสาหกรรมยานยนต์ไทย 2564 (VISION 2021) เป็นการกําหนดทิศทางการพัฒนา

อุตสาหกรรมยานยนต์ ที่ยกระดับจากความสําเร็จของการพัฒนาตามแผนแม่บทอุตสาหกรรมยานยนต์

พ.ศ. 2550-2554 ซึ่งได้กําหนดวสิัยทัศน์อุตสาหกรรมยานยนต์ไทย 2554 (2011) คอื “ประเทศไทยเป็นฐาน

การผลิตยานยนต์ในเอเชียสามารถสร้างมูลค่าเพิ่มในประเทศ โดยมอุีตสาหกรรมชิ้นส่วนยานยนต์ที่มีความ

แข็งแกร่ง” โดยวิสัยทัศน์อุตสาหกรรมยานยนต์ตามแผนแม่บทอุตสาหกรรมยานยนต์ พ.ศ. 2555-2559 จะ

เน้นวิสัยทัศน์ใน 10 ปีข้างหน้า คือในป ี 2564 (2021) การมุ่งเน้นการพัฒนายกระดับความสามารถในการ

แข่งขันของอุตสาหกรรมยานยนต์ให้ก้าวสู่ความเป็นเลิศจากระดับเอเชียสู่ระดับโลก ซึ่งมีความเป็นมิตรกับ

สิ่งแวดล้อม และมุ่งสร้างประโยชนใ์ห้เกิดกับประเทศโดยการสร้างมูลค่าเพิ่มภายในโซ่อุปทานของ

อุตสาหกรรมยานยนต์ ด้วยวิสัยทัศน์ที่กําหนดเน้นในเรื่องความเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ซึ่งต้องประกอบด้วย